fatları hakkında geniş bilgi için bk. Slbe
veyhi. IV. 432-436; İbn Cinnl. ı. 46-48;
Mekkl b. EbQ Talib. s. 115; EbQ Amr ed
Dan!. et-Ta/:ıdid, s. 107; ibnü'l-Cezerl. et

Temhid, s. 115; Ganim Kaddurl Hamed,
s_ 227 vd.).

Ebü'I-Esved ed-Düell ( ö . 69/688). Nasr
b. Asım ve Yahya b. Ya'mer'le başlayan
Kur'an lafızlarının doğru okunmasını te
mine yönelik çalışmalar her asırda gelişe
rek devam etmiştir. Filolojik çalışmalar
içinde de yer alan harflerin yapı özellikle
riyle ilgili incelemeler, IV. (X.) yüzyılın baş
larından itibaren çeşitli kıraat rivayetle
rinde, özellikle tecvid ilminin temel ko
nusu olması bakımından bu disiplin için
de ön plana alınarak devam ettirilmiştir.
Bu alanda eserleri kaynak kabul edilen
müelliflerin başında ibn Mücahid ( ö. 324/
936), Müsab. Ubeydullah , ibn Galbün,
Mekk1 b. Ebu Tali b, Ebü Amr ed-Dan!. Şa
tıbl, Sehavl, Ebu Şame, Ca'berl. ibnü'I-Ce
zerl ve Kastallani ( ö. 9 2 3/ ı 5 ı 7) gibi alim
leri zikretmek gerekir.

Daha özel bir alan olan tecvid "harfleri
güzel telaffuz etme" ilmi olduğundan
harflerin hem seslendirilmesi hem de
özellikleriyle meşgul olmuş.

Bu davranışiarına rağmen ha
reketlerinin kontrol altında tutulması ve
iç mücadelelerde onlardan faydalanma
amacıyla devlet bazan harfGşlara destek
verirdi. Nitekim bazı Memlük sultanları
harfaşiarın kefaletini kendi hasekiyyele
rine ve emirlerine vermiş, zaman zaman
da on lara erzak tevzi ettirmiştir. 661
(1263) yılında Mısır'da kıtlık olunca Sul
tan 1. Baybars 2500 harfGştan bir kısmı
nı kendisi almış. bir kısmını oğlu el-Me
likü's-Said'e, bir bölümünü de naibüssal
tanasına vermiş, kalanları ise emirlere
ve zengin taeiriere dağıttırmıştır. Ayrıca

onlara günde üç rıtl ekmek ile bir rıtl et
tahsis etmiş ve bundan böyle halktan hiç
bir şey istememelerini emretmiştir (İbn
İyas , ı. 319) Aynı şekilde 775'te (1373-
74) Kahire'de büyük bir kıtlık meydana
gelip pahalılık artınca Sultan el-Melikü'l
Eşref Şa'ban fakiriere hububat dağıttır
mış. harfGşlar kefalete bağlanarak emir
ve tüccarların ileri gelenleri arasında pay
laştırılmıştır. 782 (1380) yılında da Ber
kuk, Kahire'de bulunan harfGş ve fakir
Iere 20 irdeb un tevzi ettirmiştir. 841
Şewalinde (Nisan 1438) Memlük sultanı
Kal'atülcebel'e çıkınca harfGşlara ve di
ğer fakiriere altın ve gümüş paralar da
ğıttırmıştır.

Bir
kısım emirler de tam aksine onlara yakın
lık göstererek kendilerine meylettirirler
ve muhaliflerine karşı kullanırlardı. Me
sela başta Emir İdıgmış olmak üzere ba
zı emirler hartuşlara Emir Kosun'un evi
ni yağmalatmış ve adamlarını öldürtmüş
lerdi. 723 ( 1323) yılında da Sultan el-Me
likü'n-Nasır Muhammed b. Kalavun. har
fGşlara çok iyilikleri olan Emir Taştimur
el-BGrl'yi hapsedince Kahire'de toplanan
birkaç bin harfüş sultanı tehdit ederek
Taştimur'u serbest bıraktırmışlardı.

HarfGş zümresinin bir teşkilatı olup
bu teşkilatın başında bir reis bulunurdu.

HARGÜŞi
( ~,f_p.J!)

Ebu Sa'd (Said)
Abdülmelik b. Muhammed

(ö. 406/1015-16)

Mutasavvıf, vaiz,
fıkıh ve hadis alimi.

_j

Nişabur'un bir mahallesi olan Hargfış'
ta (Arapça telaffuzu ile Harkuş) doğdu .

ilk tahsiline Nişabur'da başladı. Muham
med b. Ali ei-Masercisi başta olmak üze
re tanınmış alimlerden Şafii fıkhı okudu
ve hadis dersleri aldı.